

Số: 128 /BC-VKS

Côn Đảo, ngày 26 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Tổng kết công tác kiểm sát năm 2020

- Căn cứ Khoản 4, Điều 26 Luật tổ chức chính quyền địa phương 2015;
- Căn cứ Điều 10 Luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014;
- Căn cứ Kế hoạch công tác kiểm sát năm 2020 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Côn Đảo.

Viện kiểm sát nhân dân huyện Côn Đảo xin báo cáo tổng kết công tác kiểm sát năm 2020 như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM

Trong năm 2020, tội phạm có chiều hướng tăng so với năm trước. Số vụ án khởi tố mới trong năm là 22 vụ/34 bị can (Tăng 01 vụ/01 bị can so với năm 2019). Đã xuất hiện các loại tội phạm mới như: “Tội cướp giật tài sản”, “Tội lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản”, “Tội giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi”. Trong năm, công tác tấn công và trấn áp tội phạm đạt được nhiều kết quả tích cực nên tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tương đối ổn định.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố:

- Tổng số tin báo thụ lý 19 tin (giảm 04 tin so với cùng kỳ năm trước)
- Số tin báo, tố giác về tội phạm đã được giải quyết: 19 (Đạt 100%), (Khởi tố 09 tin, không khởi tố 08 tin, tạm đình chỉ 02).

Trong năm, VKSND huyện đã tổ chức kiểm sát trực tiếp việc giải quyết tin báo tố giác tội phạm tại CQĐT 01lần, tại Đoàn Biên phòng 01lần, đã ban hành 02 kết luận, 01 kiến nghị được chấp nhận (vượt chỉ tiêu đề ra).

1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự:

- Tổng số: 27 vụ/45 bị can, trong đó:
- Án cũ chuyển qua: 03 vụ/09 bị can; Án phục hồi: 02 vụ/02 bị can; Án mới khởi tố: 22 vụ/34 bị can.
- Số giải quyết: 22 vụ/36 bị can (Đình chỉ: 01 vụ; Đề nghị truy tố: 21 vụ/36 bị can. Tồn: 05 vụ/ 09 bị can.

1.3. Thực hành quyền công tố trong giai đoạn truy tố:

- Tổng số: 21 vụ/36 bị can; Án cũ chuyển qua: 00; Án mới: 21 vụ/36 bị can.
- Giải quyết: Truy tố: 21 vụ/36 bị can. Tồn: 00, (Tỷ lệ giải quyết án của Viện kiểm sát đạt 100%).

1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử các vụ án hình sự.

- Tổng số vụ Tòa án thụ lý: 23 vụ/38 bị can, (số cũ: 01 vụ/01 bị can, số mới 21 vụ/36 bị can, số án hủy xét xử lại 01 vụ/01 bị can).

- Tòa án đưa ra xét xử: 18 vụ/29 bị cáo. Tồn 05/09 bị can.

- Tòa án trả hồ sơ điều tra bổ sung: 02 vụ/09 bị can.

Trong năm, Viện kiểm sát đã phối hợp với Tòa án tổ chức 02 phiên tòa rút kinh nghiệm, 02 phiên tòa lưu động. Các vụ án đưa ra xét xử nhìn chung trong thời hạn luật định.

Về công tác kháng nghị: Viện kiểm sát đã tăng cường trách nhiệm trong công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động xét xử của Tòa án.

1.5. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự:

- *Tạm giữ:*

+ Tổng số tạm giữ là 25 người, (tăng 11 người so với cùng kỳ). Đã giải quyết 25 người, trong đó khởi tố chuyển tạm giam 21 trường hợp, chuyển giải quyết theo thẩm quyền 01 trường hợp, áp dụng biện pháp ngăn chặn khác 01 trường hợp, trả tự do chờ giám định 02 trường hợp. Tồn 00.

- *Tạm giam:*

+ Tổng số tạm giam là 44 người (cũ 16; mới 28). Đã giải quyết 27 người, gồm: Chuyển chấp hành án 16 người, chuyển tình xét xử phúc thẩm 05 người, Hội đồng xét xử trả tự do tại phiên tòa 04 người, thay đổi biện pháp ngăn chặn 02. Hiện còn tạm giam tại nhà tạm giữ là 17 người.

Trong năm 2020 Viện kiểm sát đã tiến hành Kiểm sát trực tiếp Nhà tạm giữ Công an huyện Côn Đảo 04 lần và đã ban hành 04 kết luận, 01 kiến nghị đã được Nhà tạm giữ chấp nhận khắc phục sửa chữa.

** Kiểm sát thi hành án hình sự:*

Đã tiến hành Kiểm sát các quyết định thi hành án phạt tù giam. Đảm bảo 100% bị án được thi hành theo đúng quy định của pháp luật.

Kiểm sát trực tiếp cơ quan Thi hành án hình sự Công an huyện Côn Đảo 01 lần, đã ban hành 01 kết luận.

2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

2.1. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình:

- Về dân sự: Tổng số: 18 vụ, 01 việc. Đã giải quyết: 06 vụ, 01 việc. Hiện tồn: 11 vụ, 01 việc.

- Hôn nhân gia đình: Tổng số: 40 vụ, 01 việc. Đã giải quyết: 29 vụ, 01 việc. Tồn: 11 vụ.

2.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật:

- Về hành chính: Thụ lý 01 vụ. Giải quyết 01 vụ. Tồn: 00.

- Kinh doanh thương mại: Tổng số 02 vụ. Đã giải quyết: 02 vụ. Tồn 00.

- Về lao động: Thụ lý 02 vụ; đã giải quyết 01 vụ. Tồn 01 vụ.

3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính:

- Về việc: Tổng số việc thụ lý: 132 việc (Số mới 123, số cũ 09); kết quả giải quyết: Đình chỉ 03 việc; đã thi hành xong 117 việc; số việc chuyển kỳ sau 12 việc.

- Về tiền: Tổng số tiền thụ lý: 10.621.041.000đ (Số cũ 497.218.000đ Số mới 10.123.823.000đ.); giải quyết: Đình chỉ thi hành: 2.996.275.000đ; đã thi hành xong: 7.161.454.000đ; số tiền chuyển sang kỳ sau: 463.312.000đ.

Trong năm, đã tiến hành trực tiếp kiểm sát Chi cục Thi hành án dân sự huyện Côn Đảo 01 lần, ban hành 01 Kết luận 01 Kiến nghị được chấp nhận. Đạt chỉ tiêu đề ra.

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG NGÀNH

Lãnh đạo VKSND huyện Côn Đảo đã có nhiều biện pháp đổi mới trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, chú trọng đoàn kết nội bộ, bảo đảm thống nhất trong công tác và các mặt hoạt động khác. Quan tâm thực hiện đúng và đầy đủ các chế độ, chính sách đối với cán bộ công chức theo quy định, thực hiện các biện pháp công khai tài chính, tiết kiệm, chống lãng phí... Trong năm công tác, VKSND huyện đã đề ra nhiều giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp; xây dựng, bổ sung, sửa đổi các Quy chế hoạt động; chủ động xây dựng các Quy chế phối hợp liên ngành... Định kỳ tổ chức giao ban, hướng dẫn nghiệp vụ để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc. Tăng cường quan hệ phối hợp với các cơ quan tư pháp trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ; chủ trì và cùng các cơ quan tư pháp xây dựng, ký kết các quy chế phối hợp nhằm tạo cơ sở thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan. Chú trọng công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, KSV có bản lĩnh chính trị, trình độ chuyên môn nghiệp vụ vững vàng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong năm qua, VKSND huyện Côn Đảo đã có nhiều cố gắng trong hoàn thành tốt nhiệm vụ của Ngành, phối hợp với các cơ quan tư pháp giữ vững và bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn; phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, xã hội của huyện. Lãnh đạo đơn vị đã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp với các ngành tổ chức thực hiện tốt công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp; thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội và Huyện ủy, HĐND về công tác phòng, chống tội phạm, bước đầu đã đạt được những kết quả tích cực trên tất cả các mặt công tác. Công tác phê chuẩn các lệnh, quyết định của CQĐT được xem xét thận trọng; kiểm sát chặt chẽ việc giải quyết các vụ án ngay từ giai đoạn đầu và trong suốt quá trình tố tụng, không để xảy ra oan, sai hoặc vi phạm nghiêm trọng tố tụng. Công tác kiểm sát các hoạt động tư pháp trong lĩnh vực dân sự, hành chính, kiểm sát khiếu nại tố cáo..đều có chuyển biến rõ nét, các chỉ tiêu công tác đều tăng dần qua các năm. Quan hệ phối hợp giữa các cơ quan tiến hành tố tụng tiếp tục được duy trì hiệu quả. Viện kiểm sát đã tích cực thể hiện vai trò trung tâm trong công tác phối hợp liên ngành, cũng như trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm. Công tác xây dựng Ngành tiếp tục có chuyển biến tích cực, góp phần thực hiện có hiệu quả chủ trương cải cách tư pháp trong ngành Kiểm sát nhân dân.

V. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Từ thực tiễn hoạt động công tác, VKSND huyện kiến nghị HĐND một số vấn đề sau :

